
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.311 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 693 DE 13 DE JANEIRO DE 2020 1 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO PAG 

HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRE-
SENCIAL N º 023/2019 2 

HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRE-

SENCIAL N º 024/2019 3 

HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRE-
SENCIAL N º 026/2019 3 

HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRE-
SENCIAL N º 027/2019 4 

HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRE-
SENCIAL N º 028/2019 4 

HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRE-

SENCIAL N º 029/2019 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 693, DE 13 DE JANEIRO DE 

2020. 
  
Designa a servidora Silmara Collione Fais 
Giron, como representante legal do Município 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, junto ao 
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos 
Humanos (MMFDH). 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Designar a servidora 
pública municipal Silmara Collione Fais Giron, 
portadora do RG nº 3.185.428-8, inscrita no 
CPF/MF sob nº 515.317.129-91, ocupante do 
cargo de Secretária da Junta do Serviço Militar, 
matrícula nº 117/1, para atuar como 
representante legal do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, junto ao Ministério da 
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 
(MMFDH). 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de 
janeiro de 2020. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.311 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019 (SAAE)  

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE, Sr. Antônio Carlos Chiarotti, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 
023/2019 (SAAE), realizado no dia 27 de no-
vembro de 2019, para seleção de proposta 
visando a possível contratação de empresa 
jurídica especializada para fornecimento de 
tubos de PVC e tubos Aquaterm, para 
sistema de abastecimento de água do Bairro 
Sasdelli, pertencentes ao Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE do município de 
Ribeirão Claro - PR, conforme consta nos 
anexos do referido Edital, sendo a licitação 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de menor preço por item, fi-
cando assim ADJUDICADO o Pregão em favor 
da seguinte empresa por ter satisfeito o proce-
dimento dentro das formalidades legais e apre-
sentado proposta conveniente aos interesses 
da administração: 
 

Ite
m 

Produto / 
Serviço 

Mar
ca 

U
ni
d. 

Qtd. 
Vlr 
unit 
(R$) 

Vlr total 
(R$) 

Proponente 
vencedora 

01 

TUBO PVC 
MARROM, JS 
DN 50 MM, 
BARRAS DE 6 
METROS 

KRO
NA 

M 600 8,90 5.340,00 

OLIRAM 
COMERCIO 
DE MATERI-

AIS DE 
CONSTRU-
ÇÃO LTDA - 

EPP 

02  

TUBO CPVC 
AQUATERM 
DIÂMETRO 
54 MM, 
BARRAS DE 3 
METROS 

TI-
GRE 

M 405 
44,5

5 
18.042,7

5 

CONSTRU-
CENTER 

COMERCIO 
DE MATERI-

AIS DE 
CONSTRU-
ÇÃO LTDA-

ME 

03 

LUVA DE 
TRANSIÇÃO 
CPVC AQUA-
TERM 54 MM 
X PVC MAR-
ROM DN 50 
MM 

TI-
GRE 

U
N 

6 
148,
50 

891,00 

OLIRAM 
COMERCIO 
DE MATERI-

AIS DE 
CONSTRU-

ÇÃO LTDA – 
EPP 

05 

ADESIVO 
PARA COLA-
GEM DE 
TUBOS CPVC 
AQUATERM, 
175 G 

TI-
GRE 

U
N 

4 
36,6

0 
146,40 

CONSTRU-
CENTER 

COMERCIO 
DE MATERI-

AIS DE 
CONSTRU-
ÇÃO LTDA-

ME 

  
                     Junte-se ao procedimento 
                     Intime-se as partes 

Publique-se, 
 
                     Ribeirão Claro, 06 

de Janeiro de 2020. 
 
 

Antônio Carlos Chiarotti 
Diretor do SAAE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.311 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 (SAAE) 
 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE, Sr. Antônio Carlos Chiarotti, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 
024/2019 (SAAE), realizado no dia 27 de no-
vembro de 2019, para seleção de proposta 
visando a possível contratação de empresa 
jurídica especializada para fornecimentos 
de mão de obrar para construção de casa de 
força, assentamento de tubos e base do 
reservatório de 30.000 litros, do sistema de 
abascimento de água do Bairro Sasdelli, 
pertencentes ao Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto – SAAE do município de Ribeirão 
Claro - PR, conforme consta nos anexos do 
referido Edital, sendo a licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob 
o regime de menor preço por item, ficando 
assim ADJUDICADO o Pregão em favor da 
seguinte empresa por ter satisfeito o procedi-
mento dentro das formalidades legais e apre-
sentado proposta conveniente aos interesses 
da administração: 
 

ITE
M PROPONENTE VENCEDORA CNPJ/MF 

VLR. 
TOTAL 

01 
LILIA BISSIATO PEREIRA 
04021833986 

33.097.580/00
0136 

17.500,0
0 

TOTAL 
17.500,0

0 
  

                     Junte-se ao procedimento 
                     Intime-se as partes 

Publique-se, 
 

Ribeirão Claro,06 de Janeiro de 2020 
 

 
Antônio Carlos Chiarotti 

Diretor do SAAE 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 (SAAE) 

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE, Sr. Antônio Carlos Chiarotti, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 
026/2019 (SAAE), realizado no dia 19 de de-
zembro de 2019, para seleção de proposta 
visando a possível a contratação da 
prestação de serviços por período de 12 
(doze) meses, para realizar serviços de 
retiradas de bombas em poços, reparos e 
manutenções necessárias, bem como 
instalar conjuntos moto bombas em poços 
profundos de abastecimento de água, 
pertencentes ao Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto (SAAE), conforme consta nos 
anexos do referido Edital, sendo a licitação 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de registro de preços, ficando 
assim ADJUDICADO o Pregão em favor da 
seguinte empresa por ter satisfeito o procedi-
mento dentro das formalidades legais e apre-
sentado proposta conveniente aos interesses 
da administração: 
 

IT
E
M PROPONENTE VENCEDORA CNPJ/MF 

VLR. 
TO-
TAL 

01 
MARIBOMBAS COMÉRCIO DE BOMBAS 
E PERFURAÇÃO DE POÇOS EIRELI - EPP 

33.097.5
80/00013

6 

63.00
0,00 

TOTAL 
63.00
0,00 

  

                     Junte-se ao procedimento 
                     Intime-se as partes 

Publique-se, 
 

Ribeirão Claro,06 de Janeiro de 2020 
 

 
Antônio Carlos Chiarotti 

Diretor do SAAE 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.311 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019 (SAAE) 
 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE, Sr. Antônio Carlos Chiarotti, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 
027/2019 (SAAE), realizado no dia 19 de de-
zembro de 2019, para seleção de proposta 
visando a possível contratação de empresa 
jurídica especializada para fornecimento de 
Conjuntos Motobombas, para diversas 
unidades elevatórias de água e esgoto 
pertencentes ao Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto – SAAE do município de Ribeirão 
Claro - PR, conforme ANEXO I deste edital, 
conforme consta nos anexos do referido 
Edital, sendo a licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de 
menor preços por item, ficando assim ADJU-
DICADO o Pregão em favor da seguinte em-
presa por ter satisfeito o procedimento dentro 
das formalidades legais e apresentado propos-
ta conveniente aos interesses da administra-
ção: 
 

 
ITE

M 

PROPONENTE 

VENCEDORA CNPJ/MF 

VLR. TO-

TAL 

01 

MARIBOMBAS 

COMÉRCIO DE 
BOMBAS E PERFU-
RAÇÃO DE POÇOS 

EIRELI - EPP 

52.310.216/0001-57 44.100,00 

TOTAL 44.100,00 

                     Junte-se ao procedimento 
                     Intime-se as partes 

Publique-se, 
Ribeirão Claro,06 de Janeiro de 2020 

 
 
 

Antônio Carlos Chiarotti 
Diretor do SAAE 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 (SAAE) 
 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE, Sr. Antônio Carlos Chiarotti, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 
028/2019 (SAAE), realizado no dia 20 de de-
zembro de 2019, para seleção de proposta 
visando a contratação de empresa 
especializada em inventário de bens para 
Prestação de Serviços profissionais 
relacionados ao Inventário de 
Bens/Levantamento Patrimonial dos Bens 
Móveis Permanentes e Bens Imóveis; e 
Implantação e Gestão de 
Almoxarifado/Levantamento dos Bens de 
Consumo do SAAE – Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto do município de Ribeirão 
Claro/PR, conforme consta nos anexos do 
referido Edital, sendo a licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob 
o regime de menor preços por item, ficando 
assim ADJUDICADO o Pregão em favor da 
seguinte empresa por ter satisfeito o procedi-
mento dentro das formalidades legais e apre-
sentado proposta conveniente aos interesses 
da administração: 
 

 
ITE
M 

PROPONENTE VEN-
CEDORA CNPJ/MF 

VLR. 
TOTAL 

01 

GH CALEGARI CON-

SULTORIA PÚBLICA E 
PATRIMONIAL EIRELI 
- ME 

52.310.216/0001-57 34.500,00 

TOTAL 34.500,00 

                     Junte-se ao procedimento 
                     Intime-se as partes 

Publique-se, 
Ribeirão Claro,06 de Janeiro de 2020 

 
Antônio Carlos Chiarotti 

Diretor do SAAE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.311 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019 (SAAE)  

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE, Sr. Antônio Carlos Chiarotti, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 
028/2019 (SAAE), realizado no dia 20 de de-
zembro de 2019, para seleção de proposta 
visando a possível contratação de empresa 
jurídica especializada para a execução de 
serviços de recomposição de pavimentação 
asfáltica (tapa buracos) dentro do perímetro 
urbano do município de Ribeirão Claro, de 
maneira fracionada, com fornecimento do 
material concreto betuminoso usinado a 
quente (CBUQ), equipamentos, mão de obra 
e tudo mais que se fizer necessário para a 
total execução dos serviços, sendo a 
licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o regime de menor 
preços por item, ficando assim ADJUDICADO 
o Pregão em favor da seguinte empresa por ter 
satisfeito o procedimento dentro das formalida-
des legais e apresentado proposta conveniente 
aos interesses da administração: 
 

 

ITE
M 

PROPONENTE 
VENCEDORA CNPJ/MF 

VLR. 
TOTAL 

01 
CASTILHO ENGE-
NHARIA E EMPRE-
ENDIMENTOS S/A 

92.779.503/0001-25 65.000,00 

TOTAL 65.000,00 

                     Junte-se ao procedimento 
                     Intime-se as partes 

Publique-se, 
 

Ribeirão Claro,06 de Janeiro de 2020 
 
 
 

Antônio Carlos Chiarotti 
Diretor do SAAE 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-01-14T10:16:43-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




